
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO 0553
8 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0553

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.687, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 57/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 

artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 57/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
PARA USO NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
IPC INDUSTRIA 
DE PRODUTOS 
DE CIMENTO 
CASCAVEL 
LTDA

1 BRAÇO DE FERRO GALVANIZADO BR1 COM 
1,5 METROS, ZINCADO A FOGO  

LUXFORT 100,00 20,05

G5SOLUCOES 
EM ILUMI-
NACAO PUBLI-
CA EIRELI

2 BRAÇO DE FERRO GALVANIZADO BR2 COM 
3,00 METROS, ZINCADO A FOGO  

ALMIRANTE 30,00 90,00

IPC INDUSTRIA 
DE PRODUTOS 
DE CIMENTO 
CASCAVEL 
LTDA

3 CONECTOR TAPIT ISOLADO 1/0  BETEL 30,00 4,89

IPC INDUSTRIA 
DE PRODUTOS 
DE CIMENTO 
CASCAVEL 
LTDA

5 FITA ISOLANTE ATENDENDO AS NORMAS 
NBR 5057 E 5037 COR PRETA, ESPESSURA  
NOMINAL 0,180 MM ALONGAMENTO 200% 
MÍNIMO RESISTÊNCIA 50.000M MÍNIMO 
10800V, PARA RECOMPOSIÇÃO DA CAMADA 
ISOLANTE OU COBERTURA DE CABOS, 
MESMO DAQUELES QUE FICARAM EXPOSTOS 
A ATUAÇÃO DE U.V. (ULTRA VIOLETA), ROLO 
DE 20 METROS.

SIBRATEC 400,00 3,85

H L P COMER-
CIO ELETRO 
FONIA EIRELI

6 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 400W COM 
VIDA MÉDIA DE 16.000 HORAS E FLUXO   LU-
MINOSO MÍNIMO DE 32.000 LUMENS 

NSK 400,00 26,69

ELETRICA LUZ 
COMERCIAL 
DE MATERIAIS 
ELETRICOS 
EIRELI

7 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO LEITOSA 
125W COM VIDA MÉDIA DE 16.000 HORAS   E 
FLUXO LUMINOSO DE 6.300 LUMENS 

GLIGHT 1.000,00 10,50

ELETRICA LUZ 
COMERCIAL 
DE MATERIAIS 
ELETRICOS 
EIRELI

8 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W TUBULAR, 
COM VIDA MÉDIA DE 32.000 HORAS E   FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 33.200 LUMENS, COM 
SELO PROCEL E INMETRO 

EMPALUX 500,00 21,00

ELETRICA LUZ 
COMERCIAL 
DE MATERIAIS 
ELETRICOS 
EIRELI

9 LUMINÁRIA LM 3 COM CORPO REFLETOR 
DE ALUMÍNIO ESTAMPADO, ANODIZADO  
PESCOÇO EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO 
COM DOIS PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DO 
BRAÇO, PORTA-LÂMPADA COM CORPO DE 
PORCELANA E-40 COM REGULAGEM DIFUSOR 
EM POLICARBONATO, FABRICAÇÃO NACION-
AL, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO 

JRC 50,00 96,13

N3 COMERCIO 
E SERVICOS 
EIRELI

10 LUMINÁRIA LM1, COM CORPO REFLETOR 
DE ALUMÍNIO ESTAMPADO, ANODIZADO.  
PESCOÇO EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO 
COM DOIS PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DO 
BRAÇO PORTA-LÂMPADA COM CORPO DE 
PORCELANA E-27 COM REGULAGEM. MEDI-
DAS COMPRIMENTO 420, LARGURA 280, ALTU-
RA 120, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO 

TECNO-
LINSA

200,00 31,23

ELETRICA LUZ 
COMERCIAL 
DE MATERIAIS 
ELETRICOS 
EIRELI

11 PARAFUSO GALVANIZADO 5/8X200mm  OLIVO 100,00 5,00

ELETRICA LUZ 
COMERCIAL 
DE MATERIAIS 
ELETRICOS 
EIRELI

12 PARAFUSO GALVANIZADO ROSCA DUPLA 
250mm  

OLIVO 350,00 9,00

I.R. COMERCIO 
E MATERIAIS 
ELETRICOS 
EIRELI

13 PORTA LÂMPADA PORCELANA E-27 REFORÇA-
DA PARA LUMINÁRIA LM-1  

DECORLUX 200,00 1,99

ELETRICA LUZ 
COMERCIAL 
DE MATERIAIS 
ELETRICOS 
EIRELI

14 REATOR VAPOR DE MERCÚRIO, ALTO FATOR 
DE POTÊNCIA 400W, FIO 1X2,5MM,  COM FIO, 
220V, GALVANIZADO, TW MÁXIMO 105° E D.T 
MÁXIMO 65° 

JRC 200,00 52,00

H L P COMER-
CIO ELETRO 
FONIA EIRELI

15 REATOR VAPOR DE MERCÚRIO, COM BASE 
PARA RELE, ALTO FATOR DE POTÊNCIA  125W, 
FIO 1X2,5MM, COM FIO, 220V, GALVANIZADO, 
TW MÁXIMO 105° E D.T MÁXIMO 65° 

IDEAL 400,00 40,49

LUIZ CARLOS 
CANTELLI

16 REATOR VAPOR DE SÓDIO COM BASE PARA 
RELE DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA,  250W,  
FIO DE 1X2,5mm, COM FIO, 220V, GALVANIZA-
DO, TW MÁXIMO 105° EDTMÁXIMO 65°, COM 
SELO PROCEL E INMETRO 

IDEAL 300,00 58,97

IPC INDUSTRIA 
DE PRODUTOS 
DE CIMENTO 
CASCAVEL 
LTDA

17 RELÉ FOTOELÉTRICO ELETROMAGNÉTICO 
220 NF, COM PINOS DE CONTATO EM  LATÃO 
ESTANHADO PRESO AO CORPO POR SISTEMA 
DE REBITAGEM, CÉLULA FOTOELÉTRICA TIPO 
CDS COM ENCAPSULAMENTO BLINDADO DE 
RESPOSTA INSTANTÂNEA. FABRICAÇÃO BRA-
SILEIRA. REFERÊNCIA: RM-74/N OU SIMILAR. 

TECNO-
LINSA

2.000,00 12,90

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0553

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 57/2020, é de R$ 123.255,20 (Cento e Vinte e Três Mil, 
Duzentos e Cinqüenta e Cinco Reais e Vinte Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dez-
essete dias de agosto de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°378/2020
Pregão Eletrônico  Nº 057/2020
Data da Assinatura: 17/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MA-
TERIAIS ELETRICOS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 39.856,50 (Trinta e Nove Mil, Oitocentos e Cinqüenta e 
Seis Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°379/2020
Pregão Eletrônico  Nº 057/2020
Data da Assinatura: 17/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: G5SOLUCOES EM ILUMINACAO PUBLICA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 2.700,00 (Dois Mil e Setecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°380/2020
Pregão Eletrônico  Nº 057/2020
Data da Assinatura: 17/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: H L P COMERCIO ELETRO FONIA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.872,00 (Vinte e Seis Mil, Oitocentos e Setenta e Dois 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°381/2020
Pregão Eletrônico  Nº 057/2020
Data da Assinatura: 17/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 398,00 (Trezentos e Noventa e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°382/2020
Pregão Eletrônico  Nº 057/2020
Data da Assinatura: 17/08/2020.

Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  IPC INDUSTRIA DE PRODUTOS DE 
CIMENTO CASCAVEL LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 29.491,70 (Vinte e Nove Mil, Quatrocentos e Noventa e 
Um Reais e Setenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°383/2020
Pregão Eletrônico  Nº 057/2020
Data da Assinatura: 17/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LUIZ CARLOS CANTELLI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 17.691,00 (Dezessete Mil, Seiscentos e Noventa e Um 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°384/2020
Pregão Eletrônico  Nº 057/2020
Data da Assinatura: 17/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  N3 COMERCIO E SERVICOS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 6.246,00 (Seis Mil, Duzentos e Quarenta e Seis Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 386/2020
Pregão  Eletrônico Nº 058/2020
Data da Assinatura: 17/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SOCIETE COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) VEÍCULO NOVO, ZERO KM, TIPO 
VAN COM 15 LUGARES MAIS UM LUGAR, ANO DE FABRICAÇÃO 
E MODELO DA DATA DA ENTREGA VEÍCULO, EM ATENDI-
MENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE – TRANSPORTE SANITÁRIO, APSUS- RES-
OLUÇÃO N.º 769/2019, - FUNDO A FUNDO ESTADUAL.
Valor total: R$162.000,00 (Cento e Sessenta e Dois Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.688, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 58/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 58/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE 1 (UM) VEÍCULO NOVO, 
ZERO KM, TIPO VAN COM 15 LUGARES MAIS UM LUGAR, ANO 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0553

DE FABRICAÇÃO E MODELO DA DATA DA ENTREGA VEÍ-
CULO, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – TRANSPORTE SANITÁRIO, 
APSUS- RESOLUÇÃO N.º 769/2019, - FUNDO A FUNDO ESTAD-
UAL.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
SOCIETE 
COMERCIO 
DE VEICULOS 
LTDA

1 VEÍCULO ZERO KM, TIPO VAN COM 15 LUG-
ARES MAIS UM LUGAR, ANO DE  FABRICAÇÃO 
E MODELO: DATA DA ENTREGA, ARQUITE-
TURA COM TRAÇÃO DIANTEIRA, TIPO 
FURGÃO, UMA PORTA LATERAL CORREDIÇA 
E PORTA TRASEIRA DUPLA CONTRABATENTE. 
CARROCERIA MONOBLOCO CONSTRUÍDA 
EM AÇO; GRUPO MOTOPROPULSOR COM 
POSIÇÃO TRANSVERSAL, MOTOR QUATRO 
TEMPOS A DIESEL, QUATRO CILINDROS EM 
LINHA, RESFRIADOS A ÁGUA SOB PRESSÃO, 
COM VASO DE EXPANSÃO. CAPACIDADE DO 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE OITENTA 
LITROS. TIPO DE COMBUSTÍVEL DIESEL S50/S10.
SUSPENSÃO DIANTEIRA COM BRAÇO INFERIOR 
RETANGULAR, BARRA ESTABILIZADORA 
MOLAS HELICOIDAIS E AMORTECEDORES 
HIDRÁULICOS TELESCÓPICOS. COM CILIN-
DRADAS DE 2.299 CM³, QUATRO CILINDROS E 
DEZESSEIS VÁLVULAS, CAIXA DE CÂMBIO PF6, 
TIPO MANUAL, SEIS MARCHAS À FRENTE, MAIS 
UMA MARCHA À RÉ. PNEUS COM MEDIDAS 
MÍNIMAS DE 225/65R16, RODAS EM AÇO 6,5 
JX 16 H2 5 66, VELOCIDADE MÁXIMA DE 
144KM/H. FREIOS A DISCO, VENTILADOS NA 
DIANTEIRA E SÓLIDOS NA TRASEIRA. TECIDOS 
DOS BANCOS TIPO "ROBUSTE", 02 TOMADAS 
12V NO PAINÉL + TAMPA PORTA PRANCHETA. 
SEGURANÇA, ESTEPE LOCALIZADO SOB A 
CARROCERIA, AIRBAG CONDUTOR, PROTETOR 
DE CÁRTER DO ÓLEO E CAIXA DE CÂMBIO, 
SISTEMA CAR (TRAVAMENTO AUTOMÁTICO 
A 6 KM/H), INVIOLABILIDADE DO ACESSO AO 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL, FREIOS A DISCO 
NAS 4 RODAS COM ABS, TRAVAS ELÉTRICAS;;AR 
CONDICIONADO DUPLO; VIDROS ELÉTRICOS 
COM FUNÇÃO 1 TOQUE NA ABERTURA; 
BANCOS DOS PASSAGEIROS RECLINÁVEIS ATÉ 
29º; CHAVE COM COMANDO DE TRAVAMEN-
TO A DISTÂNCIA POR RÁDIO FREQUÊNCIA; 
RETROVISORES EXTERNOS COM REGULAGEM 
ELÉTRICA E DESEMBAÇADOR, RODAS DE AÇO 
ARO 16', FRONT STEP, INDICADOR GSI (GEAR 
SHIFT INDICATOR), CALOTAS TIPO "MINI", 
PNEUS 225/65 R16, PRÉ-EQUIPAMENTO PARA 
RÁDIO, TACÓGRAFO DIGITAL, INDICADOR GSI 
(GEAR SHIFT INDICATOR), CAIXA DE CÂMBIO 
DE 6 MARCHAS NO PAINEL, CORRENTE DE DIS-
TRIBUIÇÃO NO MOTOR, OCS (OIL CONTROL 
SYSTEM), FRONT STEP, CALOTAS, REPETIDORES 
DE SETA NOS RETROVISORES, PORTA PACOTES 
ACIMA DOS ASSENTOS DOS PASSAGEIROS, 02 
TOMADAS 12V NO PAINEL + TAMPA PORTA 
PRANCHETA. PLOTAGEM CONFORME MODELO 
PADRÃO SESA, FROTA APSUS - TRANSPORTE 
SANITÁRIO. GARANTIDAS AS DUAS PRIMEIRAS 
REVISÕES DO VEÍCULO SEM CUSTO ADICION-
AL PARA A CONTRATANTE. 

RENAULT 1,00 162.000,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 58/2020, é de R$ 162.000,00 (Cento e Sessenta e Dois Mil 
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dez-
essete dias de agosto de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E 
ROSANGELA PAULA JOCHEM 

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa ROSANGELA PAULA JOCHEM , inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n.º 34.024.981/0001-29, situada a R FLORIVAL 

SOARES, 303  - CEP: 85750000 - BAIRRO: NOSSA SENHORA APA-
RECIDA, cidade de Planalto/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)
ROSANGELA PAULA JOCHEM, inscrito(a) no CPF nº 075.260.869-
00, residente e domiciliado(a) em RUA FLORIVAL SOARES , 303 
CASA - CEP: 85750000 - BAIRRO: NOSSA SENHORA APARECIDA , 
na cidade de Planalto/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e 
firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Proces-
so Licitatório Pregão 59/2019, Ata de Registro de Preços  nº 389/2019, 
em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de in-
teresse público da Ata de Registro de Preços firmada em  15/08/2019,  
resolvendo rescindir o referida Ata, mediante as cláusulas e Condições 
Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
389/2019, celebrado entre as partes em 15/08/2019, referente a Pregão 
Presencial 59/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR HORAS/AULAS DE CURSOS 
DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O CRAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Sec-
retaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem trans-
formar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade 
de 60 (sessenta) dias.
 
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 96.188,45 
(Noventa e Seis Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais e Quarenta e Cinco 
Centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 14 de Agosto de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

ROSANGELA PAULA JOCHEM
Representante Legal

ROSANGELA PAULA JOCHEM 
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 385/2020
Pregão Nº 059/2019
Data da Assinatura: 14/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ROSANGELA PAULA JOCHEM .
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPOR-
CIONADOS PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.
Valor total: R$1.431,36 (Um Mil, Quatrocentos e Trinta e Um Reais e 
Trinta e Seis Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

3.º Termo Aditivo ao Contrato nº 164/2016, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado 
a empresa CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DO PA-
RANA CODAPAR

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, 
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0553

e de outro lado a empresa CIA DE DESENVOLVIMENTO AG-
ROPECUARIO DO PARANA CODAPAR, pessoa jurídica de direito 
privado, situada a AV SILVA JARDIM, 303 - CEP: 80230000 - BAIRRO: 
REBOUÇAS, inscrita no CNPJ sob o nº 76.494.459/0001-50, neste ato 
por seu representante legal, DEBORA GRIMM,  CPF:525.499.689-72 ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas da Lei    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, 
ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Processo Dis-
pensa n° 9/2016, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 15/08/2016, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo Dispensa n° 9/2016, 
entre as partes acima identificadas, para LOCAÇÃO DE IMOVEL DE 
SALA COMERCIAL PARA USO DO SINDICATO RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA, em conformidade com o Parecer Jurídi-
co nº 297/2020,  fica  prorrogado o prazo de Vigência do Contrato nº 
164/2016 para mais 12(Doze) meses a partir da data de término do con-
trato, fica também aditivado seu valor em R$ 7.735,56 (Sete mil, sete-
centos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 12 de agosto de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

DEBORA GRIMM
Representante Legal

CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DO PARANA CODAPAR
Contratada

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
Nº338/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO  DE CAPANEMA E 
A EMPRESA C.A. VIECELLI-EIRELI., NA FORMA ABAIXO:

O Município de Capanema, Estado do Paraná, devidamente cadastrado 
com o CNPJ nº 75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot 
de Souza, nº 1080, na cidade de Capanema /PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ, residente e domiciliado 
nesta cidade de Capanema /PR, RESCINDE UNILATERALMENTE O 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 338/2020, oriundo da Dispensa 
de Licitação nº 36/2020 firmada com a empresa C.A. VIECELLI-EIRE-
LI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 32.404.978/0001-05, situada a  RUA 
JOSE CARLOS MUFFATO, 179 SALA II - CEP: 85819433 - BAIRRO: 
UNIVERSITÁRIO em Cascavel/PR,  neste ato representada pelo(a) 
Sr(a) CLAIR APARECIDA VIECELLI, inscrito no CPF nº 036.544.179-
14, pelos motivos a seguir expostos:

RESOLVE:
Art. 1º Rescindir unilateralmente o Contrato nº 338/2020, de 
30/07/2020, da Dispensa de Licitação nº 36/2020, AQUISIÇÃO DE EQ-
UIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPIS QUE SERÃO 
DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO, NO ATENDIMENTO DURANTE A PANDEMIA 
DA COVID-19, em razão do descumprimento das condição previstas 
no Processo de Dispensa de Licitação e Contrato Administrativo em 
questão.

Art. 2º -Valor da Rescisão e objeto 
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto
Unidade 
de medida

Quantidade Preço 
unitário

Preço 
total

3 58789 AVENTAL CIRÚRGICO DES-
CARTÁVEL IMPERMEÁVEL 
- TAMANHO G (210848) 
-   AVENTAL CIRÚRGICO 
CONFECCIONADO EM NÃO 
TECIDO, 100% POLIPROPILENO, 
COM GRAMATURA MÍNIMA DE 
60G/M², REPELENTE A ÁLCOOL 
DE USO INTRA-HOSPITALAR, 
HIDROREPELENTE, COM BAIXO 
ÍNDICE DE FLAMABILIDADE, 
ANTIESTÁTICO, ALTA BARREI-
RA PARA EMISSÃO DE FLUÍDOS 
E MICROORGANISMOS, COM 
EXTRA PROTEÇÃO IMPER-
MEÁVEL NAS MANGAS, TÓRAX 
E ABDÔMEN, COM MANGAS 
LONGAS EM DESIGN RAGLAN, 
TENDO A JUNÇÃO LONGITUDI-
NAL FEITA ATRAVÉS DE SOLDA 
ULTRASÔNICA, FECHAMENTO 
NAS COSTAS AJUSTÁVEL. 
EMBALAGEM ESTÉRIL INDIVID-
UAL, COM PROTEÇÃO DUPLA, 
SENDO QUE UMA DEVERÁ SER 
EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 
CONTENDO EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM CON-
FORME RDC 185 DE 22/10/2001. 

MEDIX UN 150,00 15,62 2.343,00

Valor Total da Rescisão: 2.343,00 (Dois mil, trezentos e quarenta e três 
reais)

O Presente Termo de Rescisão será publicado, em veículo de divulgação 
do Município.

Capanema, 17 de agosto de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

EXTRATO DO CONTRATO N° 387/2020
Pregão Eletrônico Nº 059/2020
Data da Assinatura: 17/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARDIOTOCÓGRAFO PORTÁTIL DES-
TINADO AO ATENDIMENTE À GESTANTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
À SAÚDE, APSUS INVESTIMENTO, RESOLUÇÃO SESA/PR N.º 
780/2019, FUNDO A FUNDO ESTADUAL..
Valor total: R$10.150,00 (Dez Mil, Cento e Cinqüenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.690, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 59/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 59/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE CARDIOTOCÓGRAFO 
PORTÁTIL DESTINADO AO ATENDIMENTE À GESTANTES 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, 
EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, APSUS INVESTIMENTO, RES-
OLUÇÃO SESA/PR N.º 780/2019, FUNDO A FUNDO ESTADUAL.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0553

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
J. RIBEIRO 
COMERCIO 
ATACADISTA 
LTDA

1 CARDIOTOCÓGRAFO PORTÁTIL, 
COM ALÇA, OU MALETA PARA 
MONITORAÇÃO   SIMULTÂNEA DAS 
CONDIÇÕES FETAIS POR MEDIDAS 
E REGISTROS SIMULTÂNEOS DO 
BATIMENTO CARDÍACO FETAL (FHR) 
COM NO MÍNIMO 50 A 210 BPM, DO 
MOVIMENTO FETAL (FM) E DAS 
CONTRAÇÕES UTERINAS MATERNAS 
(ATIVIDADE UTERINA - AU), DADOS 
QUE AUXILIAM A ANÁLISE DAS 
CONDIÇÕES DE HIGIDEZ DO FETO 
DURANTE A GESTAÇÃO E TRABALHO 
DE PARTO DE FETO ÚNICO E DE 
GEMELAR. A CAPTAÇÃO DAS ATIV-
IDADES CARDÍACAS FETAIS DEVE 
SER NÃO INVASIVA, PORTANTO, 
REALIZADA ATRAVÉS DE DOIS TRANS-
DUTORES EXTERNOS BASEADOS 
NO EFEITO DOPPLER. A ATIVIDADE 
UTERINA DA MESMA MANEIRA DEVE 
SER MENSURADA ATRAVÉS DO TOC-
ODINAMÔMETRO EXTERNO. DEVE 
POSSUIR SISTEMA DE DETECÇÃO 
AUTOMÁTICA DE MOVIMENTAÇÃO 
FETAL (ACTOGRAMA) E POR INDI-
CAÇÃO DA GESTANTE, ATRAVÉS DE 
MARCADOR DE EVENTOS DE ACIONA-
MENTO VOLUNTÁRIO. O APARELHO 
DEVE POSSUIR TELA(S) OU DISPLAY 
QUE MOSTREM EM TEMPO REAL OS 
EVENTOS E ONDE SE OBSERVA A(S) 
FREQUÊNCIA (S) CARDÍACA(S) FETAIS 
(EM CASO DE GEMELAR) E A ATIVI-
DADE UTERINA, DISPOR DE SISTEMA 
DE CORRELAÇÃO AUTOMÁTICA IN-
STANTÂNEA, AJUSTE PARA OS NÍVEIS 
DE TAQUICARDIA E BRADICARDIA, 
AJUSTE DO VOLUME DO BATIMENTO 
CARDÍACO FETAL, ALARMES DIFER-
ENCIADOS PARA TAQUICARDIA E 
BRADICARDIA. TODOS OS DADOS DE-
VEM SER REGISTRADOS EM PAPEL AT-
RAVÉS DE IMPRESSORA TÉRMICA OU 
A TINTA, ACOPLADA OU JUSTAPOSTA 
AO APARELHO, DE FORMA GRÁFICA 
PADRONIZADA INTERNACIONAL-
MENTE, QUE PERMITA REGISTROS EM 
DOIS CANAIS (FHR, FM + AU), COM 
REGISTRO AUTOMÁTICO DE NO MÍN-
IMO: DATA HORA, MINUTO, MODO DE 
MEDIDA E PONTOS DE MOVIMENTO 
FETA I. COM CONTROLE DE VELOCI-
DADE DO PAPEL DE IMPRESSÃO EM 3 
VELOCIDADES REGULÁVEIS (10, 20 E 30 
MM/MIN). DISPOR DE TENSÃO DE AL-
IMENTAÇÃO BI-VOLT AUTOMÁTICA 
127/220 V. REGISTRO NA ANVISA-MS. 
O FORNECEDOR DEVERÁ OFERECER 
O TREINAMENTO/APLICAÇÃO 
DO EQUIPAMENTO. ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA COMPROVADA NO ESTADO 
DO PARANÁ, PARA   MANUTENÇÃO   
PREVENTIVA   E   CORRETIVA, 
GARANTIDO   ASSIM   O FUNCIONA-
MENTO DO EQUIPAMENTO. MANUAL 
OPERACIONAL E TÉCNICO EM POR-
TUGUÊS, CONTENDO OS DIAGRAMAS 
ESQUEMÁTICOS ELETRÔNICOS. 
GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES 
CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 
E DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO. DEVEM 
ACOMPANHAR OS SEGUINTES 
ACESSÓRIOS: 01 (UM) TRANSDU-
TOR PARA TOCOGRAFIA; 02 (DOIS) 
TRANSDUTORES US PARA GÊMEOS; 
03 (TRÊS) FAIXAS ABDOMINAIS PARA 
FIXAÇÃO DE TRANSDUTORES; 01 (UM) 
BOTÃO PULSADOR DE MARCAÇÃO 
DE EVENTOS; 01 (UM) NO-BREAK QUE 
POSSIBILITE O PLENO FUNCIONA-
MENTO DO EQUIPAMENTO POR 
NO MÍNIMO 30 MINUTOS; 02 (DOIS) 
PAPÉIS TÉRMICOS; 02 (DOIS) TUBOS 
DE GEL NÃO SALINICO. REGISTRO NA 
ANVISA/MS.

GENERAL MED-
ITECH

1,00 10.150,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 59/2020, é de R$ 10.150,00 (Dez Mil, Cento e Cinqüenta 
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dez-
essete dias de agosto de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2020, com a alterações  descritas a 
seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER 
AO PROJETO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ DA SECRETARIA 
DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE CAP-
ANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

No Termo de Referência item  5.DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO 
OBJETO, item 03 onde Lia-se:
3 58747 BÓTON INJETADO (PIN FUNDIDO RELEVO) DESCRIÇÃO: 

FABRICADO NO FORMATO DO LOGOTIPO (RECORTADO) 
NAS CORES TAMANHO DESEJADOS, REDONDO, TAMAN-
HO 15 CM CONFORME MODELO EM ANEXO. LINK http://
www.mds.gov.br/webarquivos/sala_de_imprensa/marcas_selos/
crianca- feliz/Manual_Identidade_Visual.pdf 

500,00 UN 8,68 4.340,00

Leia-se:
3 58747 BÓTON INJETADO (PIN FUNDIDO RELEVO) DESCRIÇÃO: 

FABRICADO NO FORMATO DO LOGOTIPO (RECORTADO) 
NAS CORES TAMANHO DESEJADOS, REDONDO, TAMAN-
HO 3 CM CONFORME MODELO EM ANEXO. LINK http://
www.mds.gov.br/webarquivos/sala_de_imprensa/marcas_selos/
crianca- feliz/Manual_Identidade_Visual.pdf 

500,00 UN 8,68 4.340,00

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 17 de agosto de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.689, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

Dispensa Professor da Função Gratificada de Diretor da Escola Munic-
ipal Barão de Capanema. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o Professor Neivor Kessler, matrícula 1236-1, da 
Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Barão de Capanema.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 14 de agosto de 2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
17 dias do mês de agosto de 2020.

Américo Bellé
Prefeito do Município

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

PORTARIAS

ATOS LICITATÓRIOS



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0553

RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 12/08/20 555.454,89
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 12/08/20 5.788,10
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 13/08/20

13/08/20
13/08/20

225.823,00
225.823,00
225.823,00

FNDE – FUNDEB – 30665-7 12/08/20 96.812,50
CR 872817/18 FNAS-CONSTRUÇÃO CRAS – 647265-0 24/07/20 92.457,00
CV 1738/17–SICONV 857515/17-FUNASA melhorias sanit domic – 71034-7 05/08/20 90.915,99
CV 886014/19-MAPA-equipamentos agrícolas – 71052-5 03/08/20 250.000,00
CV 889903/19-MAPA-equipamentos agrícolas – 71053-3 13/08/20 286.500,00

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-08-18T10:20:49-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




